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BOSHLANG‘ICH 
TA’LIM MAZMUNINI 

TIZIMLASHTIRISHNING 
DIDAKTIK VA AKSIOLOGIK 

TAMOYILLARI

Shabbazova Dilfuza Ruzikulovna
Termiz davlat pedagogika instituti dotsenti, p.f.f.d. (PhD)

Annotatsiya: Maqolada boshlang‘ich ta’lim mazmunini aksiologik paradigma asosida tizimlashtirishning didaktik va 
aksiologik tamoyillari kompleks tahlil qilinadi. Falsafiy, psixologik va didaktik manbalar tahlili asosida ta’lim mazmunini 
qadriyatga yo‘naltirilgan holda rekonstruksiya qilish zarurati asoslanadi. Inson qadrini oliy mezon sifatida tan olish, milliy 
va umuminsoniy qadriyatlar uyg‘unligi, innovatsionlik, tizimlilik hamda amaliyotga yo‘naltirilganlik tamoyillari ochib beri
ladi. Aksiologik paradigmaning besh komponentli tuzilishi (qadriyatli, kognitiv, faoliyatli, refleksiv, integrativ) hamda “maz-
mun-qadriyat-faoliyat-refleksiya” integratsiyasiga asoslangan pedagogik model tarkibi keltiriladi. Tamoyillar tizimi ta’lim 
mazmunini tanlash, tizimlashtirish va baholash mezonlarini qayta ko‘rib chiqish imkonini beradi.

Kalit so‘zlar: aksiologik paradigma, ta’lim mazmuni, didaktik tamoyillar, qadriyatli kompetensiya, integratsiya, tizimlasht-
irish, pedagogik model, boshlang‘ich ta’lim.
Abstract: The article provides a comprehensive analysis of the didactic and axiological principles of systematizing the 
content of primary education on the basis of the axiological paradigm. Based on the analysis of philosophical, psycholog-
ical, and didactic sources, the necessity of reconstructing educational content in a value-oriented direction is substanti-
ated. The principles of recognizing human dignity as the highest criterion, the harmony of national and universal values, 
innovation, systematicity, and practice-oriented learning are revealed. The five-component structure of the axiological 
paradigm, consisting of value-based, cognitive, activity-based, reflective, and integrative components, is presented. The 
article also describes the structure of a pedagogical model based on the integration of “content - value - activity - reflec-
tion”. The proposed system of principles makes it possible to reconsider the criteria for selecting, systematizing, and 
evaluating the content of primary education.

Key words: axiological paradigm, educational content, didactic principles, value-based competence, integration, system-
atization, pedagogical model, primary education.
Аннотация: В статье комплексно анализируются дидактические и аксиологические принципы систематизации 
содержания начального образования на основе аксиологической парадигмы. На основе анализа философских, 
психологических и дидактических источников обосновывается необходимость реконструкции содержания образо-
вания в ценностно-ориентированном направлении. Раскрываются такие принципы, как признание человеческого 
достоинства высшим критерием, гармония национальных и общечеловеческих ценностей, инновационность, 
системность и практическая направленность. Представлена пятикомпонентная структура аксиологической пара-
дигмы, включающая ценностный, когнитивный, деятельностный, рефлексивный и интегративный компоненты, а 
также содержание педагогической модели, основанной на интеграции “содержание - ценность - деятельность - 
рефлексия”. Система принципов позволяет пересмотреть критерии отбора, систематизации и оценки содержания 
образования в начальной школе.

Ключевые слова: аксиологическая парадигма, содержание образования, дидактические принципы, ценностная 
компетенция, интеграция, систематизация, педагогическая модель, начальное образование.

KIRISH
Hozirgi postindustrial taraqqiyot sharoitida ta’lim tizimi oldida turgan ustuvor vazifalarning mazmuni 

tubdan o‘zgarmoqda. An’anaviy pedagogik yondashuvlarda asosiy e’tibor o‘quvchining bilimini kengaytirish va 
axborotni o‘zlashtirish darajasiga qaratilgan bo‘lsa, zamonaviy ta’lim nazariyasida shaxsning ma’naviy-axloqiy, 
aksiologik va refleksiv rivojlanishini ta’minlash masalasi markaziy o‘rinni egallamoqda. Global axborotlashuv, 
virtual madaniyat ta’sirining kuchayishi va ijtimoiy munosabatlarning dinamik o‘zgarishi inson ongiga ta’sir 
etuvchi qadriyatlar tizimining transformatsiyalashuviga olib kelmoqda. Bunday sharoitda ta’lim muassasalari 
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ijtimoiy-madaniy makon sifatida ham faoliyat yuritishi zarur bo‘lib qolmoqda.
“Ta’lim to‘g‘risida”gi Qonun, “2030-yilgacha xalq ta’limini rivojlantirish konsepsiyasi” hamda “Yangi O‘zbe

kiston taraqqiyot strategiyasi”da yosh avlodni milliy va umuminsoniy qadriyatlar ruhida tarbiyalash, ta’lim 
mazmunini insonparvar va kompetensiyaviy yondashuvlar asosida takomillashtirish ustuvor vazifa sifatida 
belgilangan. Biroq amaliyot tahlili shuni ko‘rsatmoqdaki, ayrim hollarda ta’lim mazmunidagi qadriyatli kompo-
nentlar formal xarakterda aks etmoqda: o‘quv materiallarida milliy qadriyatlar mavjud bo‘lsa-da, ularning o‘quv
chi hayotiy tajribasi va ijtimoiy faoliyati bilan integratsiyasi yetarli ta’minlanmagan. Natijada o‘quvchilarda bilim 
va qadriyat o‘rtasida ichki ma’naviy bog‘liqlik to‘liq shakllanmaydi. Bu esa boshlang‘ich ta’lim mazmunini aksi-
ologik paradigma asosida qayta tizimlashtirishni va buning ilmiy asoslangan didaktik tamoyillarini belgilashni 
taqozo etadi. Mazkur maqolada ta’lim mazmunini tizimlashtirishning didaktik va aksiologik tamoyillari, paradig-
maning komponentli tuzilishi hamda pedagogik model tarkibi ko‘rib chiqiladi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
 “Aksiologiya” tushunchasi falsafiy kategoriya sifatida qadriyatlarning tabiati, inson hayotidagi o‘rni va 

ijtimoiy funksiyalarini o‘rganishga qaratilgan nazariy yo‘nalish hisoblanadi. Falsafiy maktablarda qadriyat 
muammosiga turlicha yondashuvlar shakllangan bo‘lib, M.Sheler qadriyatlarni inson ongidan mustaqil mavjud 
bo‘luvchi ma’naviy fenomen sifatida izohlagan, I.Kant esa insonning axloqiy kamoloti va ma’naviy erkinligini 
qadriyatlar orqali anglatgan.

Klassik pedagogika vakillari - Ya.A.Komenskiy, J.J.Russo, I.Pestalossi va F.Frebel - inson tabiatining 
ezgulik sari intilishini tan olib, ta’limni tabiiy qadriyatlarni rivojlantirish vositasi sifatida talqin qilgan.

XX asrda gumanistik pedagogika yo‘nalishi bilan J.Dyui, K.Rojers va A.Maslou insonparvarlik qadriyatlarini 
shakllantirishni tarbiyaning asosiy maqsadi deb belgilagan.

Pedagogik aksiologiyaning rivojlanishida B.M.Bim-Bad, N.D.Nikandrov, V.A.Slastenin, V.M.Rozin, 
P.G.Shchedrovitskiy kabi olimlarning ishlari muhim o‘rin tutadi.

V.A.Slastenin va G.I.Chijakovaning fikricha, pedagogik aksiologiyaning ustuvor vazifalari ta’lim va tarbiya 
tizimining qadriyatli asoslarini aniqlash, milliy ta’limning rivojlanish strategiyasiga qadriyatli yondashuvlarni inte-
gratsiya qilish hamda pedagogik hodisalarning qadriyatlilik mezonlarini shakllantirishdan iborat. Slasteninning 
ta’kidlashicha, pedagogik qadriyatlar tarbiya jarayonida asta-sekin interiorizatsiyalashadi, ya’ni shaxsning ichki 
dunyosiga singib, uning ongli munosabatlari va faolligiga aylanadi.

O‘zbekiston pedagogikasida N.Sayidahmedov, O.Musurmonova, R.Mavlonova, O.Tolipov, Q.Nazarov 
va boshqalarning ishlarida ma’naviy-axloqiy tarbiya, kompetensiyaviy yondashuv va milliy qadriyatlarni o‘quv 
jarayoniga singdirish masalalari tahlil qilingan.

Mavjud tadqiqotlarning tahlili shuni ko‘rsatadiki, asosiy e’tibor umumiy pedagogik konsepsiyalar va tarbi-
yaviy yondashuvlarga qaratilgan bo‘lib, boshlang‘ich ta’lim mazmunini aynan aksiologik paradigma asosida 
tizimlashtirishning kompleks metodik mexanizmi, uning integrativ modeli va didaktik tamoyillari alohida konsep-
siya sifatida yetarlicha ishlab chiqilmagan.

Metodologik jihatdan tadqiqot L.S.Vigotskiyning ijtimoiy-konstruktivistik nazariyasi, J.Dyuining tajribaga 
asoslangan ta’lim modeli, T.Kunning “ilmiy paradigma” konsepsiyasi, shuningdek, milliy pedagogik meros 
(A. Avloniyning “Turkiy guliston yoxud axloq” asari) g‘oyalariga tayanadi. Tadqiqotda nazariy tahlil, qiyosiy tahlil, 
tizimli yondashuv va didaktik modellashtirish metodlaridan foydalanildi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Mazkur tadqiqotda boshlang‘ich ta’lim mazmunini aksiologik paradigma asosida tizimlashtirishning dida-

ktik va aksiologik tamoyillarini aniqlash hamda ularning pedagogik imkoniyatlarini asoslash maqsadida nazariy 
va metodologik yondashuvlar majmuasidan foydalanildi.

Tadqiqotning metodologik asosini aksiologik yondashuv, tizimli yondashuv, kompetensiyaviy yondashuv 
va shaxsga yo‘naltirilgan ta’lim konsepsiyalari tashkil etdi. Shuningdek, L.S.Vigotskiyning ijtimoiy-konstruktiv-
istik nazariyasi, J.Dyuining tajribaga asoslangan ta’lim g‘oyalari, T.Kunning paradigma haqidagi konsepsiyasi 
hamda milliy pedagogik meros vakillarining qarashlari nazariy asos sifatida qabul qilindi.

Tadqiqot jarayonida quyidagi metodlardan foydalanildi:

•	 nazariy tahlil metodi - falsafiy, pedagogik, psixologik va didaktik adabiyotlarni o‘rganish hamda umumlasht-
irish;

•	 qiyosiy tahlil metodi - xorijiy va mahalliy ilmiy manbalarda aksiologik yondashuvning talqinlarini taqqoslash;
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•	 tizimli tahlil metodi - boshlang‘ich ta’lim mazmunining tarkibiy qismlari va ular o‘rtasidagi bog‘liqliklarni 
aniqlash;

•	 kontent-tahlil metodi - davlat ta’lim standartlari, o‘quv dasturlari va darsliklar mazmunida aks etgan qadri-
yatli komponentlarni tahlil qilish;

•	 didaktik modellashtirish metodi - aksiologik paradigma asosida ta’lim mazmunini tizimlashtirishning 
konseptual pedagogik modelini ishlab chiqish.

Tadqiqot davomida boshlang‘ich ta’lim mazmunini tashkil etuvchi bilim, ko‘nikma, kompetensiya va qadri-
yatlar tizimi o‘zaro aloqadorlikda tahlil qilindi. Natijada ta’lim mazmunini tizimlashtirishning inson qadrini oliy 
mezon sifatida tan olish, milliy va umuminsoniy qadriyatlar uyg‘unligi, innovatsionlik, tizimlilik hamda amaliyotga 
yo‘naltirilganlik kabi didaktik va aksiologik tamoyillari ilmiy jihatdan asoslandi. Shuningdek, aksiologik paradig-
maning tarkibiy komponentlari va ularning pedagogik funksiyalari aniqlashtirilib, boshlang‘ich ta’lim mazmunini 
takomillashtirishga qaratilgan konseptual model ishlab chiqildi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Tahlil natijasida boshlang‘ich ta’lim mazmunini aksiologik paradigma asosida tizimlashtirishning quyidagi 

yetakchi tamoyillari ajratildi:

1.	 Inson qadrini oliy mezon sifatida tan olish tamoyili - ta’lim mazmunini tanlash va tashkil etishda o‘quv-
chining shaxsiy qadr-qimmati, ehtiyojlari va individual xususiyatlari ustuvor pedagogik qadriyat sifatida 
qabul qilinadi. Bu tamoyil ta’lim jarayonini standartlashtirilgan bilimlar translyatsiyasidan shaxsning ichki 
imkoniyatlarini rivojlantirishga yo‘naltirilgan dinamik tizimga aylantiradi;

2.	 Milliy va umuminsoniy qadriyatlar uyg‘unligi tamoyili - mazmunga milliy o‘zlikni anglash, vatanparvarlik va 
xalqning tarixiy tajribasi bilan birga global madaniy qadriyatlarga ochiqlik va bag‘rikenglik singdiriladi;

3.	 Innovatsionlik tamoyili - qadriyatga yo‘naltirilgan interfaol metodlar, raqamli resurslar, virtual laboratoriyalar 
va loyihaviy topshiriqlardan foydalaniladi hamda qadriyatlar “tajriba ichidan” his etiladi;

4.	 Tizimlilik tamoyili - qadriyatlar bitta fan doirasida emas, balki ona tili, o‘qish savodxonligi, matematika va 
tarbiya fanlari mazmuni orqali fanlararo integratsiya asosida kompleks shakllantiriladi;

5.	 Amaliyotga yo‘naltirilganlik tamoyili - qadriyatlar real hayotiy vaziyatlar, rolli o‘yinlar, refleksiv mashqlar va 
sinfdan tashqari ijtimoiy faoliyat orqali tatbiq etiladi.

Tanlab olingan qadriyatlar quyidagi talablarni qondirishi shart: jamiyatning umumiy axloqiy normalariga 
mos kelishi, insonparvarlik mohiyatiga ega bo‘lishi, o‘quvchining shaxsiy ehtiyoj va xususiyatlariga moslashi
shi, real amalga oshirish imkoniyatlariga mos kelishi hamda aniqlik va ichki ziddiyatsizlik xususiyatlariga ega 
bo‘lishi. Mazkur tamoyillar aksiologik paradigmaning besh komponentli tuzilishi bilan uzviy bog‘liq. Kompo-
nentlarning mazmuni va pedagogik funksiyasi 1-jadvalda keltirilgan.

1-jadval: Aksiologik paradigmaning boshlang‘ich ta’limdagi pedagogik komponentlari
Komponent Mazmuni Pedagogik funksiyasi Natijasi

Qadriyatli Milliy va umuminsoniy 
qadriyatlar tizimi

Shaxsning ma’naviy 
yo‘nalishini shakllantirish

Axloqiy ong va qadriyatli munosabat 
rivojlanadi

Kognitiv Qadriyatlar haqidagi bilim va 
tushunchalar

Ongli idrok va qadriyatli 
tafakkurni rivojlantirish

O‘quv materialini mazmunan 
anglash kuchayadi

Faoliyatli Qadriyatlarni amaliy faoliyatga 
tatbiq etish

Hamkorlik va ijtimoiy faoliyatni 
rivojlantirish Kommunikativ faollik ortadi

Refleksiv O‘z faoliyatini tahlil qilish va 
baholash

Mustaqil fikrlashni 
shakllantirish Refleksiv kompetensiya rivojlanadi

Integrativ Ta’lim, tarbiya va rivojlantirish 
uyg‘unligi

Pedagogik jarayon yaxlitligini 
ta’minlash

Fanlararo integratsiya va tizimlilik 
kuchayadi

Jadval tahlili shuni ko‘rsatadiki, aksiologik paradigma ko‘p komponentli pedagogik tizim sifatida namoyon 
bo‘ladi. Ayniqsa, qadriyatli va refleksiv komponentlarning uyg‘unligi o‘quvchilarda ongli munosabat, mustaqil 
fikrlash va ijtimoiy mas’uliyatni shakllantirishda muhim pedagogik omil hisoblanadi. Ushbu komponentlarning 
o‘zaro integratsiyasi o‘quvchilarda “mazmun-qadriyat–faoliyat–refleksiya” zanjiri asosida qadriyatli kompeten-
siyalarni shakllantiradi.



AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

2026-yil, iyun, 6(3)-son

124

M
A

K
TA

BG
AC

H
A

PR
E-
SC
H
O
O
L

Д
О
Ш
К
ОЛ

ЬН
О
Е Belgilangan tamoyillar asosida boshlang‘ich ta’limni tizimlashtirishning konseptual modeli ishlab chiqildi. 

Modelning markazida maqsad - o‘quvchilarda qadriyatli munosabat tajribasini shakllantirish - turadi va u “Ta’lim 
to‘g‘risida”gi Qonun, davlat ta’lim standartlari hamda “Yangi O‘zbekiston taraqqiyot strategiyasi”da belgilangan 
ijtimoiy buyurtma bilan uyg‘unlikda shakllantiriladi. Model quyidagi o‘zaro bog‘liq bloklardan iborat:

•	 metodologik yondashuvlar - aksiologik, shaxsga yo‘naltirilgan va kompetensiyaviy yondashuvlar uyg‘unligi;

•	 mazmuniy blok - savodxonlik bilan birga sinfdan tashqari o‘qish faoliyatlari orqali qadriyatli munosabat 
tajribasini rivojlantirish;

•	 metodlar tizimi - suhbat va dialog, muammoli vaziyat, “aqliy hujum”, loyiha va ijodiy faoliyat, refleksiya;

•	 shakllar - jamoaviy faoliyat, yakka tartibdagi mashg‘ulot, guruhli hamkorlik, juftliklarda ishlash, dars va 
darsdan tashqari tadbirlar, tarixiy obidalarga sayohat;

•	 vositalar - bolalar adabiyoti, o‘qish mashg‘ulotlari, bahs-munozaralar, rolli o‘yinlar, multimedia resurslari;

•	 refleksiv blok - o‘quvchining o‘z fikr va qarashlarini tahlil qilishi, qadriyatlarni ichkilashtirishi;

•	 baholash bloki - qadriyatli kompetensiyalarning shakllanganligini past, o‘rta va yuqori darajalarda aniqlash.

Modelda baholash mezonlari uch darajada belgilanadi: past darajada o‘quvchi qadriyat mohiyatini biladi, 
biroq amaliyotda qo‘llashda qiynaladi; o‘rta darajada qadriyatlarni to‘g‘ri tushunadi va kundalik faoliyatda 
qo‘llaydi, biroq yo‘l-yo‘riq talab etadi; yuqori darajada qadriyatlarni chuqur anglab, ularni mustaqil va ongli 
ravishda hayotiy faoliyatda qo‘llaydi hamda boshqalarga namuna bo‘ladi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Boshlang‘ich ta’lim mazmunini aksiologik paradigma asosida tizimlashtirish inson qadrini oliy mezon sifa-

tida tan olish, milliy va umuminsoniy qadriyatlar uyg‘unligi, innovatsionlik, tizimlilik va amaliyotga yo‘naltirilganlik 
tamoyillariga tayanadi. Bu tamoyillarning qadriyatli, kognitiv, faoliyatli, refleksiv va integrativ komponentlar bilan 
uyg‘unlashuvi hamda ularning “mazmun-qadriyat-faoliyat-refleksiya” integratsiyasiga asoslangan pedagogik 
modelda mujassamlanishi ta’limning insonparvarlik mohiyatini kuchaytiradi va o‘quvchilarda qadriyatli kompe-
tensiyalarni rivojlantirishga xizmat qiladi.

Ishlab chiqilgan tamoyillar tizimi va model tarkibidan o‘quv dasturlari hamda darsliklar mazmunini takomil-
lashtirishda, pedagog kadrlarni tayyorlash va malakasini oshirishda samarali foydalanish mumkin.
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